
 

COMUNE DI 

CASTIONS DI STRADA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

SETTORE TECNICO n. 126 del 28-12-2015  -  pag. 1  -  CASTIONS DI STRADA 

 

COPIA 
 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

Determinazione nr. 126 del 28-12-2015 - Reg.Gen.n.311 

 
CIG: 6537530C69 
Oggetto:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEI TRATTI DI VIABILITA' PROSSIMA AI CENTRI 

STORICI - L.R. 2/2000 ART.4 COMMI DA 55 A 57 - LOTTO 2 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
STRADALE DI VIA ELLERO (1^ STRALCIO) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
INDIZIONE GARA D'APPALTO - CUP I14E13000260002 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

RICHIAMATO: 

- il decreto del Sindaco del Comune di Castions di Strada n. 02/2014 del 27.01.2014 con il quale è 

stato nominato il TPO dell’Area Tecnica; 

- l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L 241/1990 (Conflitto d’interessi) come modificato dalla 
L.190/2012 e del codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera Giunta Comunale n. 
157/2013, non risultano conflitti d’interesse per Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale di 
cui trattasi; 

VISTO che il Consiglio Comunale nella seduta del 08/07/15 con deliberazione n.20, ha disposto la 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2015, DELLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015-16-17.”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale nr.39 del 27-11-2015 all’oggetto 
“VARIAZIONE N.2 E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale nr. 126 del 03-10-2013 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione viaria dei tratti di viabilità prossima ai centri 
storici e interventi di valorizzazione del sito di interesse ambientale “Palude Selvote”, progetto 
complessivamente di € 487.500,00 ma suddiviso in n.4 lotti di cui al n.2 relativo alla “Sistemazione stradale 
di Via Ellero (1° Stralcio) per complessivi € 130.000,00; 

CONSIDERATO che l’opera in oggetto rientra nell’elenco delle opere pubbliche del triennio 
2013/2015 come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 33 del 27-09-2013; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale nr.151 del 15-12-2014 con la quale è stato approvato 
il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di sistemazione stradale di Via Ellero (1° Stralcio) nell’importo 
complessivo di € 130.000,00, a firma del professionista incaricato Budai ing. Luca Francesco; 

DATO ATTO CHE il CUP assegnato è: I14E13000260002 e che il CIG assegnato alla gara è: 
6537530C69; 

RICHIAMATA la nota prot. PMT/DSEDIL(2631)/33140/ERCM-461 del 21-12-2012 con la quale la 
Direzione Centrale Infrastrutture, Mobilità, Pianificazione Territoriale e Lavori Pubblici – Servizio Edilizia ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento, in applicazione della L.R.2/2000 art.4, commi 55 e 56, come 
modificato da ultimo dall’art.4 commi 64 e 65 della L.R. 11/2011, un contributo di € 39.000,00 per venti 



 

COMUNE DI 

CASTIONS DI STRADA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

SETTORE TECNICO n. 126 del 28-12-2015  -  pag. 2  -  CASTIONS DI STRADA 

 

annualità costanti, pari all’8% dell’importo finanziato di € 487.500,00 a decorrere dall’esercizio finanziario 
2012; 

VISTA la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture, 
Mobilità, Pianificazione Territoriale, Lavori Pubblici, Università – Servizio Edilizia nr. Prot. 
PMT/SEDIL/(26600)32424 ERCM-461 del 11-12-2013 con la quale è stato formalmente concesso il 
contributo in parola; 

CONSIDERATO che necessita dare corso alle procedure di gara per la scelta del contraente cui 
affidare l’esecuzione dei lavori; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il contratto 
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto s’intende provvedere alla realizzazione degli 

interventi del LOTTO 2 – LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADALE DI VIA ELLERO (1° STRALCIO), 
consistenti in una serie di lavori stradali al fine di operare una riqualificazione della tratta viaria all’interno 
del capoluogo; 

- il contratto avrà per oggetto: “LOTTO 2 – LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADALE DI VIA ELLERO (1° 
STRALCIO)” e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- l’importo posto a base di gara è di € 98.024,99 per opere (incluso €. 10.334,88 per oneri di sicurezza 
diretti ed € 29.960,32 per costo del personale); 

- che il termine per l’ultimazione risulta di 75 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dell’area di cantiere; 

- la categoria prevalente prevista è la OG3; 
- la cauzione provvisoria sarà pari al 2% dei lavori previsto a base di gara; 
- la cauzione definitiva sarà pari al 10% dell’importo contrattuale; 
- la penale per ritardo nell’esecuzione dei lavori è fissata nel 1‰ dell’importo contrattuale; 
- i pagamenti saranno regolati da quanto previsto nell’art. A27 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
- per le ulteriori condizioni contrattuali specifiche si rimanda al Capitolato Speciale d’Appalto; 
- i lavori affidati, relativi alla categoria prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto 

nel limite del 20% dell'importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche di cui all' art 37, 
comma 11, restano ferme le disposizioni ivi previste; 

DATO ATTO: 
- che è stata data adeguata pubblicità dell’intenzione di eseguire i citati lavori attraverso la pubblicazione 

del Programma Triennale dei LL.PP. e del relativo Elenco annuale sul sito internet istituzione; 
- che numerose ditte hanno richiesto di essere invitate ad eventuali procedure negoziate indette dal 

Comune; 
- l’art. 122, comma 7, del Codice dei contratti ammette la possibilità di esperire procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando per lavori di importo inferiore ad 1 milione di euro; 
- che risulta vantaggioso, in termini di tempo e di risorse umane impiegate, utilizzare la procedura 

semplificata sopra richiamata in luogo di una procedura aperta, come ribadito dalle “Direttive vincolati” 
emanate dalla Regione FVG (nota Prot.0022278/P del 07/08/2015); 

- che le stesse “Direttive” evidenziano la necessità comunque di assicurare una proporzionalità tra i costi 
per lo svolgimento del procedimento, la tempestività dell’azione amministrativa e la rilevanza dell’oggetto 
posto in gara scegliendo una procedura adeguata tesa ad un’oramai riconoscimento interesse locale di 
alcune tipologie e soglie di intervento (€ 500.000,00); 

RITENUTO di procedere di procedere in tal senso; 

VISTI i documenti allegati alla presente, come predisposti dall’ufficio tecnico comunale: 
- Disciplinare di gara, che prevede l’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 e 122 

comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 22 comma 2-ter della L.R. 14/2002 effettuata con il criterio del 



 

COMUNE DI 

CASTIONS DI STRADA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

SETTORE TECNICO n. 126 del 28-12-2015  -  pag. 3  -  CASTIONS DI STRADA 

 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo a base d’asta. Si prevede l’applicazione dall’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
per l’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- schema delle lettere d’invito e l’elenco dei concorrenti selezionati, elenco che non verrà pubblicato ai 
sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 163/22006 e s.m.i.; 

RITENUTO di fissare il termine utile minimo per la presentazione dell’offerta in giorni 21 dalla data di 
invio dell’invito; 

RICHIAMATA la Deliberazione di data 03/11/2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, oltre alle modalità e i termini di versamento della contribuzione, definiti nella 
deliberazione del 15/02/2010, che prevedono l’emissione da parte dell’Autorità di avvisi (MAV) con cadenza 
almeno quadrimestrale per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute, nei termini 
riportati nel MAV, per tutte le procedure attivate nel periodo oggetto di pagamento; 

RILEVATO che contestualmente alla richiesta di attribuzione del CIG per l’opera in parola viene già 
quantificato l’importo a carico dell’Amministrazione Appaltante da versare con le modalità sopra riportate, e 
che per l’opera in parola ammonta a € 30,00.= 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.vo nr. 267/2000; 

VISTI: 
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 t.u. ordinamento degli enti locali; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 83 del 22.11.1996 e 

s.m.e i.; 
- il vigente “Regolamento lavori, forniture, servizi in economia”, approvato con delibera di C.C. n. 

15 del 29.05.2009; 
- l’art.6, com.3 del Regolamento sui Controlli Interni  (ex art.3,c.2 D.L. n.174/2012), approvato con 

delibera di C.C. n. 2 del 04.03.2013; 

RICHIAMATI gli obblighi di tracciabilità stabiliti dall’art. 3 e 6 L.136/2010 e s. m. e i. e  dato atto che 
si provvederà all’acquisizione dei dati richiesti; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 

1. Di indire procedura negoziata (ai sensi degli art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e art. 22 comma 2-ter 
della L.R. 14/2002) per l’affidamento dei “LOTTO 2 – LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADALE DI VIA 
ELLERO (1° STRALCIO)” stabilendo che l’aggiudicazione avverrà secondo il metodo del massimo ribasso 
con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che supereranno la soglia di anomalia, alla gara 
saranno invitate n. 17 ditte (maggiore del numero minimo ammesso dalla norma, in ragione dell’importo, 
fissato in n. 10), che le ditte da invitare saranno individuate tra quelle che hanno espressamente e 
formalmente avanzato richiesta nonché tra quelle di consolidata ed affermata capacità desunta dal 
mercato e debitamente qualificate, nel rispetto del principio di rotazione; 

2. Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi e per gli effetti di legge e che 
l’oggetto del contratto sarà quello indicato nel titolo e verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, 
contenente le seguenti clausole essenziali: corrispettivo, termine di esecuzione dei lavori, penali, 
pagamenti, cauzioni; 

3. Di approvare l’allegato Bando di gara corredato dallo schema di lettera di invito e dall’elenco dei 
concorrenti selezionati (elenco che non verrà pubblicato ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.); 

4. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

5. Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 



 

COMUNE DI 

CASTIONS DI STRADA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

SETTORE TECNICO n. 126 del 28-12-2015  -  pag. 4  -  CASTIONS DI STRADA 

 

6. Di stabilire, in minimo 21 (ventuno) giorni naturali e consecutivi il termine di presentazione delle offerte in 
attuazione a quanto disposto dall’art.59 del D.PReg. 165/Pres./2003 fissando nella data del 01-02-2016 
alle ore 12.30’ il termine stesso; 

7. Di dare atto che la copertura della spesa prevista di € 130.000,00.= trova copertura al Cap. 4759/Res. 
2013 voce “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIARIA E VALORIZZAZIONE SELVOTE” (cod. intervento 
2.08.0101), disponibile complessivamente per € 487.500,00, importo coperto interamente con Avanzo di 
Amministrazione, assistito da contributo regionale ai sensi della L.R.2/2000 art.4, commi da 55 a 57 e 
s.m.i.; 

8. Di impegnare a favore dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici sui lavori, servizi e forniture 
(codice fiscale 97163520584) con sede in via Ripetta nr. 246 - 00186 ROMA, l’importo di € 30,00.= 
relativo all’opera in parola; 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 30,00, al Bilancio di Previsione 2015, che offre adeguata 
disponibilità sui capitoli di seguito elencati: 

10. DI APPROVARE il seguente crono-programma di spesa e entrata per effetto della parziale copertura 
dell’intervento da parte dell’assicurazione patrimonio comunale sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 
28.12.2011: 

ENTRATA - CAP.:4759 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2015 30,00 2015 30,00 

 TOTALE 30,00 TOTALE 30,00 

11. Di effettuare il relativo versamento sul c/c postale n. 12915534 intestato a “Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.P.A. Servizio incassi diversi – MAV” utilizzando l’apposito bollettino pre-compilato che verrà 
consegnato alla scadenza prevista da parte dell’Autorità di Vigilanza; 

12. Di dare atto che ai sensi dell’art.13 del Regolamento lavori, forniture , servizi in economia come 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 15 del 29-05-2009 le operazione di gara 
verranno espletate dalla commissione di gara che sarà presieduta dal responsabile del servizio, o da un 
funzionario da lui delegato, e da due testimoni, dipendenti comunali; 

13. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", 
come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174. 

14.  DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n° 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n° 213, l'avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e di cassa. 

Importo (I.V.A. 
compresa) (€.) 

; Missione Programma Titolo Bilancio di rif. Capitolo di P.R.O. Codice conto finanziario 

€  30,00   2  4759      

           

           
Soggetto creditore:  AUTORITA' PER LA VIGILANZA DEI CONTRATTI PUBBLICI SUI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE -, cod.fisc. /p.i. 
Sede legale:  VIA DI RIPETTA, 246 - ROMA  (RM) 

Codice fisc./P.I.: 97163520584 
CIG: 65353884C9 



 

COMUNE DI 

CASTIONS DI STRADA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

SETTORE TECNICO n. 126 del 28-12-2015  -  pag. 5  -  CASTIONS DI STRADA 

 

15.  DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione. 

16. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell'art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall'art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n° 5. 

 

oooOooo 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ("Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 
 
 
Castions di strada, lì 28-12-2015 Il responsabile del 
 SETTORE TECNICO 
 F.to P.I. Zanchetta Antonino 
  
 

 

Si appone visto 208 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 

comma 4, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Impegno n.   545     8 del 31-12-

2013    

- Capitolo       4759 - di €          30,00 

Acc.  n. _________ del _______   

n. _________ del _______ n. _________ del _______ 

 

Osservazioni:  
 

Data visto di regolarità Il responsabile del 

contabile-esecutività:  28-12-2015 Settore Finaziario 

 F.to Rag. Gloazzo Manuela 
  

 


